3

К делу № 5-430-1505/2024
УИД№86MS0032-01-2024-003429-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

18 июня 2024 г.

       г.п. Лянтор

И.о. мирового судьи судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты Мансийского автономного округа – Югры И.П. Кравцова,

адрес: 628449, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,

        рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении   Корецкой Людмилы Владимировны, 30.12.1977 г. рождения, уроженки: Павлинка, Ивановский район, Одесская область, Украинская ССР, зарегистрированной и проживающей по адресу:  ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, микрорайон 6, дом 21, квартира 111,  ранее не  привлекавшейся к административной ответственности  за административные правонарушения,  предусмотренные Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемой к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
          Согласно протоколу об административном правонарушении № 103 от 21.05.2024 г., составленному судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Лянтор УФССП России по ХМАО-Югре, Корецкая Л.В. 01.04.2024 г. в 09:00 ч. по адресу: д. 20, ул. Парковая, г. Лянтор, Сургутского района, ХМАО-Югры, уклонилась от отбывания обязательных работ, назначенных на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района по делу об административном правонарушении № 5-225-1504/2024 от 13.02.2024 г., за совершение административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на срок 100 часов, чем нарушила ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В подтверждение виновности должностным лицом были представлены доказательства:

протокол № 103 от 21.05.2024 г. об административном правонарушении, составленный в отношении Корецкой Л.В. по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 копия постановления по делу об административном правонарушении № 5-225-1504/2024 от 13.02.2024 г.,
копия постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении Корецкой Л.В. от 21.03.2024 г.,

копия постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 28.03.2024 г.

На основании ответа табеля учета отработанного времени Корецкой Л.В., которая отработала 82 ч. обязательных работ по постановления мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района по делу об административном правонарушении № 5-225-1504/2024 от 13.02.2024 г. в ОП № 1 (дислокация г. Лянтор).
Изучив материалы дела, судья считает, что совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не нашло своего подтверждения при рассмотрении дела, вину Корецкой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает не доказанной, поскольку в материалах дела отсутствуют достаточные, неоспоримые и достоверные доказательства её вины, имеется  табель учета отработанного времени Корецкой Л.В., которая отработала 82 ч. обязательных работ по постановления мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района по делу об административном правонарушении № 5-225-1504/2024 от 13.02.2024 г. в ОП № 1 (дислокация г. Лянтор).
            Указанные обстоятельства не позволяют суду сделать однозначный вывод о виновности Корецкой Л.В. в инкриминируемом ей административном правонарушении, поскольку возникли неустранимые сомнения в его виновности.

При таких обстоятельствах, суд считает, что в данном случае отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

           В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ч. 1 ст. 24.5 и п. 2 ч. 1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Корецкой Людмилы Владимировны, возбужденного по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

 На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня вручения через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                    И.П. Кравцова